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임실기림초등학교



임실기림초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-09 예산액 449,181,000

2024학년도 임실기림초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 442,038,000원을 "세입 · 세출 각각 449,181,000원”으로 한다.

2남미연 2024년 12월 10일 13시 18분 14초 전북특별자치도교육청 임실기림초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 임실기림초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 449,181 442,038 7,143 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,010 1.1

학생복지/교육격차 해소 -6,140 189,591 42.2

기본적 교육활동 -1,894 57,121 12.7

선택적 교육활동 6,165 34,305 7.6

교육활동 지원 4,215 73,900 16.5

학교 일반운영 5,797 89,254 19.9

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,808 428,363 95.4

자체수입 학부모부담수입 1,051 17,567 3.9

자체수입 행정활동수입 1,284 1,504 0.3

기타수입 전년도이월금 0 1,747 0.4
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,010 5,010 0

1.기타 교직원보수 360 360 0

1.교직원대체인건비 360 360 0

1.[초]직원대체인건비 360 360 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.기간제근로자법정부담금 60 60 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,650 4,650 0

1.교직원역량강화 3,280 3,280 0

1.[초]자율연수 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.[초]수업나눔공동체 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 1,370 1,370 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.[초]교직원문화행사 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

3.[초]교직원생일기념경비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.학생복지/교육격차 해소 189,591 195,731 -6,140

1.급식 관리 64,418 63,743 675

1.학교급식운영 64,418 63,743 675

1.[초]조리원인건비 682 389 293

1.기간제근로자인건비 682 389 293
(성립전_2추)조리실무사 대체인력 인건비

 : 97,210원*1교 =
98,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력 인건비

 : =195,000*1교
195,000

2.[초]급식재료구입비 47,869 46,818 1,051

1.급식용식재료비 47,869 46,818 1,051 식품비(수익자) : 1,051,000원*1회= 1,051,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 7,577 7,577 0

1.일반수용비 7,577 7,577 0

4.[초]학교급식환경개선 8,290 8,959 -669

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.급식용식재료비 3,290 3,959 -669 대체급식비 : -669,000원*1회= -669,000

2.보건관리 24,459 24,075 384

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,154 18,154 0

1.[초]응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.[초]학생건강검사 395 559 -164

1.학생복지비 395 559 -164 학생정서행동특성검사 : -164,000원*1회= -164,000

3.[초]보건실운영 3,184 3,020 164

1.운영수당 320 320 0

2.학생복지비 2,864 2,200 664 보건실 운영비 : 664,000원*1회= 664,000

3.비품구입비 0 500 -500 보건실 비품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]감염병예방관리 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

5.[초]난치병학생지원(교특) 13,500 13,500 0

1.기간제근로자인건비 13,500 13,500 0

6.[국고][초]흡연예방교육(보조

금사업)
500 500 0

1.교육운영비 475 475 0

2.목적사업업무추진비 25 25 0

7.[초]위생용품(교특) 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

8.[초]교직원건강검사비(교특) 255 255 0

1.교직원복지비 255 255 0

2.학교환경위생관리 6,305 5,921 384

1.[초]먹는물관리 2,158 1,774 384
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,158 1,774 384 수질검사비 : 154,000원*1회= 154,000

정수기유지보수 : 230,000원*1회= 230,000

2.[초]공기질측정 4,147 4,147 0

1.일반수용비 4,147 4,147 0

3.학생복지 100,714 107,913 -7,199

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 200 200 0

2.학생복지운영 98,714 105,913 -7,199

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학생교과서구입 1,722 8,921 -7,199

1.교육운영비 1,722 8,921 -7,199 교과용 도서 : -7,199,000원*1회= -7,199,000

3.[초]통학차량(임차)운영 12,218 12,218 0

1.기간제근로자인건비 1,570 1,570 0

2.일반수용비 5,828 5,828 0

3.연료비 3,500 3,500 0

4.기타공공요금 1,320 1,320 0

4.[초]전세버스 임차료(교특) 81,074 81,074 0

1.일반수용비 80,645 80,645 0

2.비품구입비 429 429 0

5.[초]전북에듀페이운영(교특) 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

3.기본적 교육활동 57,121 59,015 -1,894

1.교과 활동 33,763 35,295 -1,532

1.교과활동지원 18,220 18,220 0

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,680 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,680 1,680 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]두드림학교(교특) 5,130 5,130 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 1,980 1,980 0

5.[초]학습지원튜터(교특) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

6.[초]인문학기행(교특) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]교과보충프로그램(교특) 1,710 1,710 0

1.운영수당 1,710 1,710 0

2.과학 교과활동 2,185 3,625 -1,440

1.[초]교과운영 2,185 3,625 -1,440

1.교육운영비 2,185 3,125 -940 실험실습재료 : -940,000원*1회= -940,000

2.비품구입비 0 500 -500 과학교구 확충 : -500,000원*1회= -500,000

3.체육 교과활동 1,953 1,850 103

1.[초]교과운영 1,253 1,150 103

1.교육운영비 870 750 120 체육용품 : 30,000원*4개= 120,000

2.비품구입비 383 400 -17 자전거구입 : -17,000원*1회= -17,000

2.[초]스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.외국어 교과활동 905 1,100 -195
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 905 1,100 -195

1.교육운영비 505 700 -195
영어체험학습센터 급식비 : -195,000원*1

회=
-195,000

2.학습준비물 400 400 0

6.선택 교과활동 5,800 5,800 0

1.[초]행복한스포츠락 운영(교

특)
3,800 3,800 0

1.운영수당 3,515 3,515 0

2.교육운영비 285 285 0

2.[초]마을연계교육활동(교특) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.창의적 체험활동 23,358 23,720 -362

1.자율활동 18,058 18,420 -362

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 5,470 5,470 0

1.교육운영비 5,470 5,470 0

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]체육대회 2,288 2,650 -362

1.교육운영비 2,288 2,650 -362 봄뜰놀이 용품 대여 : -150,000원*1회= -150,000

봄뜰놀이 운영용품 : -212,000원*1회= -212,000

5.[초]인성교육(교특) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

6.[초]작은학교 이음교실 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 4,700 4,700 0

1.[초]현장학습 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]현장체험학습지원금(교

특)
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.진로활동 600 600 0

1.[초]진로체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 34,305 28,140 6,165

1.방과후학교 운영 23,815 20,600 3,215

1.방과후학교운영 6,500 5,100 1,400

1.[초]방과후학교운영(지자체지

원금)
2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]늘봄실무사사무환경지원

비(교특)
3,800 2,400 1,400

1.일반수용비 700 700 0

2.비품구입비 3,100 1,700 1,400
(성립전_2추)사무환경비품 구입비 : 

1,400,000원*1대=
1,400,000

2.돌봄교실운영 17,315 15,500 1,815

1.[초]돌봄교실운영 10,115 8,300 1,815

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 9,815 8,000 1,815
(성립전_2추)2024 1,2학기 돌봄교실운영 

간식비 : 1,675,000원*1회=
1,675,000

(성립전_2추)방학중중식비 : 7,000원*2명

*10식=
140,000

2.[초]연계형돌봄교실운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,845 1,845 0

2.교육운영비 4,155 4,155 0

3.[초]돌봄교실운영비(지자체지

원금)
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 9,440 6,490 2,950

1.독서활동운영 9,440 6,490 2,950
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

2.[초]도서관운영 7,040 4,090 2,950

1.운영수당 2,250 2,400 -150 작가와의만남강사수당 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 4,790 1,690 3,100 도서관 운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

장서점검 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

3.기타 선택적 교육활동 1,050 1,050 0

1.다문화교육운영 1,050 1,050 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.교육활동 지원 73,900 69,685 4,215

1.교무업무 운영 10,665 10,365 300

1.교무학사운영 10,665 10,365 300

1.[초]교무학사운영 2,665 2,665 0

1.일반수용비 975 975 0

2.교육운영비 1,690 1,690 0

2.[초]교육활동홍보 3,680 3,380 300

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.교육운영비 800 500 300 학급앨범제작 : 50,000원*6개= 300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

5.[초]환경정리 1,970 1,970 0

1.교육운영비 1,970 1,970 0

2.생활지도운영 2,620 2,740 -120

1.학교폭력예방 1,920 2,040 -120

1.[초]학교폭력관련연수지원 520 240 280

남미연 2024년 12월 10일 13시 18분 15초 10 전북특별자치도교육청 임실기림초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 520 240 280 운영물품구입 : 7,000원*40개= 280,000

2.[초]안심알리미서비스 600 1,000 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400 안심알리미서비스운영 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]학교폭력예방지원(교특) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생안전교육 700 700 0

1.[초]안전교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.학습지원실 운영 46,815 45,780 1,035

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.[초]방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 130 130 0

2.비품구입비 1,070 1,070 0

2.정보화실운영 45,615 44,580 1,035

1.[초]학교정보화지원 10,615 9,580 1,035

1.일반수용비 7,365 6,330 1,035 컴퓨터실 소모품 : 213,000원*1회= 213,000

프린터 토너 : 822,000원*1회= 822,000

2.비품구입비 3,250 3,250 0

2.[초]디지털선도학교 운영 35,000 35,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 32,500 32,500 0

3.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

4.교육여건 개선 13,800 10,800 3,000

1.교육환경개선 13,800 10,800 3,000

1.[초]교실환경개선 8,000 5,000 3,000

1.비품구입비 8,000 5,000 3,000 환경개선비품비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.[초]교수학습환경개선비(교

특)
5,800 5,800 0

1.비품구입비 5,800 5,800 0
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6.학교 일반운영 89,254 83,457 5,797

1.학교기관 운영 27,851 23,401 4,450

1.부서기본운영 27,851 23,401 4,450

1.[초]교장실운영 6,300 6,300 0

1.일반업무추진비 3,300 3,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,551 17,101 4,450

1.공무직인건비 1,150 0 1,150
교육공무직 연장근로수당 등 : 1,150,000

원*1회=
1,150,000

2.일반수용비 5,970 5,970 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 14,331 11,031 3,300 관외여비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전_2추)늘봄실무사 순회 여비 : 

=1,300,000*1교
1,300,000

2.시설 장비 유지 57,952 56,605 1,347

1.학교시설장비유지 57,952 56,605 1,347

1.[초]공공요금및제세공과금 28,059 26,059 2,000

1.일반수용비 339 339 0

2.전기요금 17,000 15,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.상하수도료 4,200 4,200 0

4.기타공공요금 6,520 6,520 0

2.[초]시설관리용역 7,564 8,872 -1,308

1.일반수용비 7,564 8,872 -1,308 전기안전 관리용역 : 132,000원*1회= 132,000

비품프로그램관리용역 : -1,440,000원*1회

=
-1,440,000

3.[초]시설일반관리 15,290 14,914 376

1.일반수용비 15,290 14,914 376 소규모수선비 : 876,000원*1회= 876,000

어린이놀이시설 관리용역(검사) : 

-500,000원*1회=
-500,000

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 3,096 3,096 0
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1.일반수용비 3,096 3,096 0

6.[초]시설인증관리 3,343 3,064 279

1.일반수용비 3,343 3,064 279 교육시설인증 : 279,000원*1회= 279,000

3.학교운영 협력 3,451 3,451 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,351 2,351 0

1.[초]학부모회운영 1,951 1,951 0

1.일반수용비 1,451 1,451 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 100 100 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 449,181 442,038 7,143
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